Edição nº 117 - 07.09.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5

PORTARIA Nº 1197 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 1062/2023-SEDUC/GAB, SEI nº
32.015161/2023-25,

R E S O L V E:
Nomear TÂNIA MARIA GONÇALVES DA SILVA, CPF nº ***.720.564-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar
de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear MAUCINÉIA CAVALCANTI DA SILVA, CPF nº ***.725.594-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear VALÉRIA MARIA GOMES RIOS, CPF nº ***.957.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ETELVINA BESERRA DE FARIAS CARVALHO, CPF nº ***.083.174-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Auxiliar de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear SUELY JANE DA COSTA, CPF nº ***.232.834-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Coordenação,
símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear MARIA ANUNCIADA OLIVEIRA ANDRÉ GOMES, CPF nº ***.181.864-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Auxiliar de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ROBERTA BORGES ALBUQUERQUE, CPF nº ***.999.744-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar
de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ANA PAULA DO CARMO SANTANA, CPF nº ***.257.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear KÁTIA MARIA CARNEIRO CAMILO, CPF nº ***.175.984-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear IVONETE DOS SANTOS CAMPOS, CPF nº ***.775.794-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear NEUZA SANTOS DE OLIVEIRA VIEIRA, CPF nº ***.866.384-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar
de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear BRENIO ALVES DA SILVA, CPF nº ***.851.414-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE BRITO, CPF nº ***.361.404-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar
de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ADRIANA BEZERRA DA SILVA, CPF nº ***.004.244-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear FLÁVIA THAÍS DOS SANTOS, CPF nº ***.388.054-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear EVELLYN CRHISLAYNE DE SOUZA ALBUQUERQUE, CPF nº ***.879.064-**, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Auxiliar de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear PATRÍCIA MORAES TEIXEIRA, CPF nº ***.286.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ISABELLE CRISTINE FERREIRA MEDINA, CPF nº ***.177.674-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Auxiliar de Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear FLÁVIA MARIA ALVES COSTA, CPF nº ***.486.534-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear JOSÉ ALYSON LOPES DE OLIVEIRA, CPF nº ***.756.774-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

Nomear ISABEL CRISTINA DOS SANTOS, CPF nº ***.116.174-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de
Coordenação, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 16 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1198 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 912/2023 – GAB/SESAU - SEI nº
33.039342/2023-37,

R E S O L V E:
Nomear CRISTIANE PENAFORTE DO NASCIMENTO DIMECH, CPF nº ***.080.614-**, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Gestor da Unidade de Informações Estratégicas, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2023.

Nomear ANA BEATRIZ VASCONCELOS LIMA ARAUJO, CPF nº ***.120.244-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Gestor da Unidade de Desenvolvimento Profissional, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1199 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 876/2023 – GAB/SESAU - SEI nº
33.037260/2023-58,

R E S O L V E:
Exonerar DAVI PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.695.504-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de Captação de
Recursos, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar da data da publicação.

Nomear JEFFERSON LUAN DE ALMEIDA SOBRAL, CPF nº ***.262.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Setor de Captação de Recursos, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 1200 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 896/2023 – GAB/SESAU - SEI nº
33.037527/2023-15,

R E S O L V E:
Exonerar MARGARIDA PONTES CHAVES, CPF nº ***.040.444-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de
Administração, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 13 de agosto de 2023.

Nomear MYCHELLINE DE SOUSA CAVALCANTI, CPF nº ***.475.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
da Divisão de Administração, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1201 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 745/2023 – SESAU/GAB – SEI nº
33.022440/2023-35,

R E S O L V E:
Exonerar SANDRINE GOMES E SILVA MELO, CPF nº ***.989.224-**, do cargo de provimento em comissão Gestor da Unidade de
Assistência Ambulatorial, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Saúde, a contar de 15 de julho de 2023.

Nomear JOANA ANGÉLICA RIBEIRO DANTAS, CPF nº ***797.564-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da
Unidade de Assistência Ambulatorial, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1202 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 230/2023 – DP/AMPASS, SEI nº
12.001904/2023-18,

R E S O L V E:
Dispensar REBECA DE SOUZA ALVES MACHADO, CPF nº ***.657.204-**, matricula nº 103.933-4, da função gratificada de Gestor
da Unidade de Controle Interno, símbolo "FDA-1”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, a contar
de 01 de setembro de 2023.

Designar RODRIGO CHAGAS DE SÁ, CPF nº ***.609.194-**, para exercer a função gratificada de Gestor da Unidade de Controle Interno,
símbolo "FDA-1”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1203 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 343/2023 -GABPE - SEI nº
08.000881/2023-93,

R E S O L V E:
Exonerar TAISA HOLMAS STETER, CPF nº ***.634.391-**, do cargo de provimento em comissão de Secretária Executiva de Assuntos
Jurídicos e Gestão, símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 01 setembro de 2023.

Exonerar ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS, CPF nº ***. 184.444-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral
Administrativo e Financeiro, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 01 setembro de 2023.

Nomear ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS, CPF nº *** .184.444-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária
Executiva de Assuntos Jurídicos e Gestão, símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 01 setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1204 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 308/2023 – GAB/SEFIN, SEI nº
19.001473/2023-20,

R E S O L V E:
Nomear THAINÁ PAES DA JUSTA SILVA, CPF nº ***.624.834-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de
Sistemas, Símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Finanças, a contar de 22 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1205 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício n° 124/2023 – GAB/PGM, SEI nº
05.003697/2023-25,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, CEDAIRA TALITA SILVA BARROS, CPF nº ***.850.574-**, matricula nº 110.805-0, do cargo de provimento em
comissão de Assistente do Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1206 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício n° 125/2023 – GAB/PGM, SEI nº
05.003695/2023-36,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MARIA CLARISSE PEREIRA DE MELLO, CPF nº ***.870.084-**, matricula nº 122.119-1, do cargo de provimento
em comissão de Assistente do Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1207 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 233/2023 - SEPLAGTD/GAB - SEI nº
02.011019/2023-66,

R E S O L V E:
Nomear JOSÉ VINÍCIUS DO NASCIMENTO, CPF nº. ***.610.258-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente
Geral de Regulação em Concessões e Parcerias Público-Privadas, símbolo "CDE-2”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e
Transformação Digital, a contar da 11 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1208 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 561/2023 - GAB/FCCR – SEI nº
17.003555/2023-29,

R E S O L V E:
Exonerar JOÃO VICTOR DA SILVA ROCHA, CPF nº ***.767.534-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de
Empenhos, símbolo “CAA-2” da Fundação de Cultura Cidade do Recife, a contar de 01 de agosto de 2023.

Nomear CARLOS EDUARDO SANTOS SILVA CPF nº ***.445.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Empenhos, símbolo “CAA-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1209 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 620/2023 - GAB/FCCR – SEI nº
17.004077/2023-74,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ANDRÉ ANANIAS DE LIMA, CPF nº ***.545.994-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de
Atendimento, símbolo “CAA-3”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife, a contar de 01 setembro de 2023.

Nomear JONATHAN VINICIUS FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.085.414-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Setor de Atendimento, símbolo “CAA-3”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1210 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1084/2023 – SEDUC/GAB, SEI nº
32.014516/2023-69,

R E S O L V E:
Dispensar SIMONE RODRIGUES LAUREANO, CPF nº ***.788.688-*, da função gratificada de Chefe de Divisão de Inovação na
Educação, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Educação, a contar de 10 de agosto de 2023.

Designar MIRELLE CASTILHO DE FREITAS REIS, CPF nº ***.788.688-**, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão de
Inovação na Educação, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Educação, a contar de 11 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1211 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 1116/2023-SEDUC/GAB, SEI nº
32.016076/2023-84,

R E S O L V E:
Exonerar MARINAI DE SANTANA ALVES, CPF nº ***.006.284-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor de Gestão de
Pessoas, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 01 de setembro de 2023.

Nomear JOSÉ FABRÍCIO TELES LINS DA SILVA, CPF nº ***.603.954-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Supervisor de Gestão de Pessoas, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Educação, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1212 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 131/2023 - STQP/GAB - SEI nº
31.000708/2023-06,

R E S O L V E:
Exonerar RENNÉ FABIAN DE MELO, CPF nº ***.940.204-**, do cargo de provimento em comissão Gerente Geral do Prouni, símbolo
“CDE-2”, da Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1213 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 132/2023 - STQP/GAB - SEI nº
31.000709/2023-42,

R E S O L V E:
Nomear PATRICIA CARDOZO MONTEIRO, CPF nº ***.019.914-**, para exercer o cargo de provimento em comissão Gerente Geral do
Prouni, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional, a contar de 01 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1214 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 1067, de 09/08/2023, Portaria nº 1118, de 21/08/2023
e tendo em vista o contido no ofício nº 886/2023 – SESAU/GAB, SEI nº 33.034408/2023-01,

R E S O LV E:
Art. 1° Designar a servidora CLÁUDIA SOARES MAGALHÃES RIBEIRO FREITAS, matrícula nº 79.930-7, na qualidade de membro,
para compor a Comissão do Concurso público e Seleção Pública ACS para diversos cargos da Secretaria de Saúde do Recife, em
substituição à PATRÍCIA ISMAEL DE CARVALHO, matrícula nº 64.666-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1215 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1131/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº
27.011287/2023-08,

R E S O L V E:
Designar SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS, CPF nº ***.614.014-**, matricula nº 115.970-0, Conselheira Suplente, para
responder como Conselheira Tutelar RPA-05, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre
Drogas, durante o afastamento da titular NILMA PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.975.344-**, matrícula n° 111.952-4, que entrará em
licença medica, no período de 28 a 31 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1216 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1131/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº
27.011287/2023-08,

R E S O L V E:
Designar CLOVIS VIEIRA DE AQUINO, CPF nº ***.614.014-**, matricula nº 115.970-0, 3º Suplente, para responder como Conselheiro
Tutelar RPA-05, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o
afastamento da titular NILMA PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.975.344-**, matrícula n° 111.952-4, que entrará em licença médica, no
período de 01 a 09 de setembro de 2023.